
Льготы по транспортному налогу в Липецкой области

Региональные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

ст. 7
Монастыри
Условие: транспортные средства используются в уставной деятельности

100% ЮЛ

ст. 7
Общественные организации инвалидов, предприятия, учреждения и организации,
находящиеся в их собственности, уставный капитал которых состоит полностью из вклада
общественных организаций инвалидов, входящие в состав Всероссийского общества
слепых, Всероссийского общества глухих, Всероссийского общества инвалидов,
Общероссийской общественной организации инвалидов войны в Афганистане,
численность инвалидов в которых составляет не менее 50 процентов от общего числа
работников и доля заработной платы инвалидов составляет не менее 25 процентов в
общих расходах на оплату труда работников

100% ЮЛ

ст. 7
Организации народных художественных промыслов при условии, что в объеме
отгруженных (подлежащих реализации путем поставки или иной продажи либо обмена)
товаров собственного производства (работ, услуг, выполненных, оказанных своими
силами) изделия народных художественных промыслов, по данным федерального
государственного статистического наблюдения за предыдущий год, составляют не менее
50 процентов

100% ЮЛ

ст. 7
Организации - резиденты особой экономической зоны и организации - участники особой
экономической зоны регионального уровня в отношении транспортных средств,
учитываемых на балансе организации - резидента особой экономической зоны и
организации - участника особой экономической зоны регионального уровня, в течение
десяти лет с момента постановки транспортного средства на учет

100% ЮЛ

ст. 7
Резиденты индустриальных (промышленных) парков при условии соответствия
индустриального (промышленного) парка и его управляющей компании требованиям,
установленным Правительством РФ, в отношении транспортных средств, учитываемых на
балансе резидента индустриального (промышленного) парка, в течение пяти лет с даты
внесения сведений о резиденте в реестр резидентов или потенциальных резидентов
индустриального (промышленного) парка

100% ЮЛ

ст. 7
Герои Советского Союза и Герои РФ, а также лица, награжденные орденом Славы трех
степеней
Льготы по налогу на транспортные средства, зарегистрированные на физических лиц,
предоставляются по выбору налогоплательщика только по одному из зарегистрированных
за ним транспортных средств

100% ФЛ

ст. 7
Инвалиды всех категорий, родители и опекуны детей-инвалидов в возрасте до 18 лет
Льготы по налогу на транспортные средства, зарегистрированные на физических лиц,
предоставляются по выбору налогоплательщика только по одному из зарегистрированных
за ним транспортных средств

100% ФЛ



ст. 7
Категории ветеранов, указанные в статьях 2 и 3 Федерального закона "О ветеранах"
Льготы по налогу на транспортные средства, зарегистрированные на физических лиц,
предоставляются по выбору налогоплательщика только по одному из зарегистрированных
за ним транспортных средств

100% ФЛ

ст. 7
Категории граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС
Льготы по налогу на транспортные средства, зарегистрированные на физических лиц,
предоставляются по выбору налогоплательщика только по одному из зарегистрированных
за ним транспортных средств

100% ФЛ

ст. 7
Лица, получающие пенсии, назначенные в соответствии с пенсионным законодательством
РФ в отношении легковых автомобилей с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт)
включительно
Льготы по налогу на транспортные средства, зарегистрированные на физических лиц,
предоставляются по выбору налогоплательщика только по одному из зарегистрированных
за ним транспортных средств

2,5 руб. ФЛ

ст. 7
Лица, получающие пенсии, назначенные в соответствии с пенсионным законодательством
РФ в отношении легковых автомобилей с мощностью двигателя от 100 л.с. До 150 л.с.(от
73,55 кВт до110,33 кВт) включительно
Льготы по налогу на транспортные средства, зарегистрированные на физических лиц,
предоставляются по выбору налогоплательщика только по одному из зарегистрированных
за ним транспортных средств

7 руб. ФЛ

ст. 7
Лица, получающие пенсии, назначенные в соответствии с пенсионным законодательством
РФ в отношении мотоциклов и мотороллеров с мощностью двигателя до 40 л.с. (до 29,4
кВт)
Льготы по налогу на транспортные средства, зарегистрированные на физических лиц,
предоставляются по выбору налогоплательщика только по одному из зарегистрированных
за ним транспортных средств

75% ФЛ

ст. 7
Один из родителей (усыновителей) в многодетной семье
Льготы по налогу на транспортные средства, зарегистрированные на физических лиц,
предоставляются по выбору налогоплательщика только по одному из зарегистрированных
за ним транспортных средств

100% ФЛ

ст. 7
Физические лица и организации в отношении транспортных средств (за исключением
водных и воздушных транспортных средств), оснащенных только электрическими
двигателями

100% ФЛ ЮЛ

Федеральные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.

100% ФЛ ЮЛ



пп.2 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а
также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт), полученные
(приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном законом
порядке

100% ФЛ

пп.3 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Промысловые морские и речные суда

100% ФЛ ЮЛ

пп.4 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в
собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления)
организаций и ИП

100% ФЛ ЮЛ

пп.5 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы,
скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и
внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания),
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х работах для
производства с/х продукции

100% ФЛ ЮЛ

пп.6 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного управления
федеральным органам исполнительной власти

100% ЮЛ

пп.7 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их
угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом

100% ФЛ

пп.8 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы

100% ЮЛ

пп.9 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов

100% ФЛ ЮЛ

пп.10 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Морские стационарные и плавучие платформы, морские передвижные буровые установки
и буровые суда

100% ЮЛ

ст. 361.1 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн,
зарегистрированные в реестре системы "Платон"

0 руб. ФЛ

Транспортный налог по регионам - https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/
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